3

Дело № 05-0042/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           28 февраля 2019 года                                                               г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ (протокол от 05.02.2019 № *** об административном правонарушении), в отношении главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгеология» (ОГРН 1149102009066, ИНН 9102006801, дата регистрации - 03.06.2014) Дворниченко Виктора Ивановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
05.02.2019 заведующим отделом охраны и защиты леса управления лесного хозяйства и воспроизводства лесов Департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгеология» (далее – ГУП РК «Крымгеология») Дворниченко Виктора Ивановича.
Действия главного инженера ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И. квалифицированы должностным лицом Департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым по ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Так, ГУП РК «Крымгеология», являясь пользователем лесного участка на основании договора аренды от 26.09.2018 № ***, согласно требованиям ст. 60 Лесного кодекса Российской Федерации, Порядка предоставления отчета об охране лесов от пожаров, утвержденного Приказом Минприроды России от 09.03.2017 № ***, обязано представлять отчет об охране лесов от пожаров в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации, ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом в отчетном квартале не предусмотрены мероприятия по охране лесов от пожаров, отчет представляется ежегодно, не позднее десятого января года, следующего за отчетным.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации главным инженером ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И., обязанным на основании приказа от 29.12.2018 № *** генерального директора ГУП РК «Крымгеология» готовить и сдавать отчет по форме 1-ОЛ «Отчет об охране лесов от пожаров», отчет об охране лесов от пожаров за 2018 отчетный год в срок не позднее 10.01.2019 не представлен.
Дворниченко В.И. в судебном заседании факт совершения им вменяемого административного правонарушения признал, пояснил, что срок представления отчетности был нарушен им не умышленно, а в связи с тем, что на конец отчетного периода деятельность по освоению лесного участка еще не велась, показателей, включаемых в отчет еще не имелось, обязанность по представлению отчета возложена на него была 29.12.2018, им началось изучаться лесное законодательство, но времени до истечения срока представления отчета – 10.01.2019 было недостаточно для  исполнения обязанности по подготовке и сдаче отчета.
Мировой
 судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела,  находит вину главного инженера ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В силу положений ст. 60 Лесного кодекса Российской Федерации отчет об охране лесов от пожаров представляется гражданами, юридическими лицами в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В отчете об охране лесов от пожаров содержится информация о мероприятиях по охране лесов от пожаров, включая информацию о противопожарном обустройстве лесов, и другая информация.

Перечень информации, включаемой в отчет об охране лесов от пожаров, форма и порядок представления отчета об охране лесов от пожаров, а также требования к формату отчета об охране лесов от пожаров в электронной форме устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с Порядком предоставления отчета об охране лесов от пожаров, утвержденным Приказом Минприроды России от 09.03.2017 № ***, отчет представляется ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом в отчетном квартале не предусмотрены мероприятия по охране лесов от пожаров, отчет представляется ежегодно, не позднее десятого января года, следующего за отчетным.

Мировым судьей установлено, что между Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым (Арендодатель) и ГУП РК «Крымгеология» (Арендатор) заключен договор от 26.09.2018 № *** аренды лесного участка для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых (л.д. 10-15), предметом которого является предоставление Арендатору во временное пользование лесного участка (кадастровый номер ***, номер учетной записи в государственном лесном реестре ***), находящегося в государственной собственности, площадью ***, расположенного в части выделов 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22 квартала 17 *** Республики Крым.

В соответствии с пп. «ф» п. 3.4 вышеуказанного договора Арендатор обязан представлять отчеты, предусмотренные статьями 49, 60, 60.11, 60.16, 66 Лесного кодекса Российской Федерации.

Срок действия договора установлен до 11.04.2025 (п. 6.1 договора).
В соответствии с п. 1.1 Положения о министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым, утвержденного Постановлением от 24.06.2014 № 136 Совета министров Республики Крым, Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, проводящим государственную политику и осуществляющим функции по нормативному правовому регулированию, контролю и надзору, в частности, в сфере лесных отношений.

В судебном заседании Дворниченко В.И. пояснил, что у ГУП РК «Крымгеология» по состоянию на конец 2018 года проекта освоения лесного участка или иного документа, предусматривающего мероприятия по охране лесов от пожаров, не было, в связи с чем, у ГУП РК «Крымгеология» не было обязанности предоставлять отчет об охране лесов от пожаров ежеквартально.

Таким образом, требование ст. 60 Лесного кодекса Российской Федерации о представлении в орган государственной власти субъекта Российской Федерации, полномочия которого в области лесных отношений определены ст. 82 Лесного кодекса Российской Федерации, отчета об охране лесов от пожаров за отчетный 2018 год распространяется на ГУП РК «Крымгеология».

Материалами дела подтверждается наличие у ГУП РК «Крымгеология» обязанности по представлению в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым отчета об охране лесов от пожаров за 2018 год по сроку не позднее 10.01.2019.

Из протокола от 05.02.2019 № *** об административном правонарушении (л.д.1-2) следует, что отчет об охране лесов от пожаров за 2018 отчетный год ГУП РК «Крымгеология» по состоянию на 11.01.2019 не представлен.
В соответствии с приказом от 29.12.2018 № *** генерального директора ГУП РК «Крымгеология», с которым ознакомлен Дворниченко В.И., обязанности по подготовке и сдаче отчетов по форме 1-ЗЛ «Отчет о защите лесов» и по форме 1-ОЛ «Отчет об охране лесов от пожаров» по месту их представления возложены на главного инженера Дворниченко В.И. (л.д. 7).

В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

В соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности. Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения главным инженером ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И. административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 05.02.2019 № *** об административном правонарушении (л.д. 1-2), приказом от 29.12.2018 № *** ГУП РК «Крымгеология» «О возложении обязанностей по подготовке и сдаче отчетов по форме 1-ЗЛ и форме 1-ОЛ» (л.д. 7), договором от 26.09.2018 № *** аренды лесного участка для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых (л.д. 10-15), выпиской от 28.01.2019 из ЕГРЮЛ (л.д. 16-20).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности главного инженера ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания главному инженеру ГУП РК «Крымгеология» Дворниченко В.И. мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и считает, что наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

Мировой судья считает, что назначение административного наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, определенных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе предупреждения совершения Дворниченко В.И. новых правонарушений в будущем.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного инженера Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгеология» (ОГРН 1149102009066, ИНН 9102006801, дата регистрации - 03.06.2014) Дворниченко Виктора Ивановича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                    М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.